Câmara Municipal de Guarapari
                                                    Legislatura 2021-2024/2025-2028

                        GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

 INDICAÇÃO

 ​ Indico ao Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal
de Obras a realização de nova rede de drenagem,
especialmente na região da Praia das Castanheiras,
no Centro de Guarapari.

A vereadora que subscreve indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem
como à Secretaria Municipal de Obras, que sejam adotadas as providências
necessárias para a implantação de uma nova rede de drenagem urbana, com especial
atenção à região das Castanheiras, considerando tratar-se do ponto mais baixo da
localidade, onde o escoamento das águas ocorre por gravidade.​

A presente indicação justifica-se pela recorrência de acúmulo de água e alagamentos
na região das Castanheiras, ocasionados pela insuficiência da atual infraestrutura de
drenagem. Por se tratar de um ponto topograficamente mais baixo, toda a água pluvial
das áreas adjacentes converge naturalmente para o local, sobrecarregando o sistema
existente.

A implantação de uma nova rede de drenagem é medida essencial para garantir o
adequado escoamento das águas pluviais, prevenir alagamentos, minimizar danos ao
patrimônio público e privado e assegurar melhores condições de mobilidade, segurança
e qualidade de vida à população. A vereadora ressalta que a obra contribuirá, ainda,
para a preservação da infraestrutura urbana e para o ordenamento do crescimento da
região.

Sala das Sessões, 23 de janeiro de 2026
Rosana Pinheiro/Vereadora

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, 167 - Centro,
Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-01-23T18:26:11-0300